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70 درصد خدمات استانی دولت، الکترونیکی است
روایتی از  وضعیت خدمات رسانی الکترونیکی در مشهد و استان که رو به بهبود است
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ما را جاودانگی در انتظار است

برخی گرفتار طولِ زندگی می شوند، غافل از این نکته نغز که عرض 
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زندگی می تواند اهمیتی و ارزشی افزون داشته باشد. به دیگر 
معنا، کیفیت زندگی بسیار مهم تر از کمیت آن است؛ اینکه یک 
دفتر را به کتاب تبدیل کنیم، اهمیت آن خیلی بیشتر از سیاه کردن 
صد دفتر است. اولی به روشن شدن راه برای همه می انجامد 
و دومی به تباه کردن فرصت ها و ظرفیت ها. ما بیش از هر چیز 
گر در این  دیگر باید برای کیفی کردن زندگی خود تلاش کنیم. ا
کار موفق شویم، به توفیقات بی پایانی خواهیم رسید که مرگ 
هم نه تنها بر آن نقطه پایان نمی گذارد که باعث دامن گستری 
آن هم می شود. با زیستنی چنین است که آدمی نه تنها نمی میرد، بلکه مرگ 

 را هم می میراند.   
مرجع فیلسوف و قرآن پژوه، حضرت آیت ا... جوادی آملی ما را به نگاه تازه به مرگ 
می خواند، بعد از اینکه به فهم درست از زندگی رسیدیم و لحظاتمان را از عقیم 
بودن به زایایی و باروری تغییر حالت دادیم. این کلام آیت ا... است که از نگاه دینی 
چنین پرده برمی دارد که »دین ثابت کرده است که انسان مرگ را می میراند، نه اینکه 
کُمْ تَنْتَقِلُونَ  بمیرد. این اهل بیت )ع( آمدند تا از آن طرف خبر بدهند؛ فرمودند: »وَ لَکِنَّ
مِنْ دَارٍ إِلَی دَار«؛ مرگ از پوست به درآمدن است، نه پوسیدن. مرگ هجرت است. 
ما مرگ را می می رانیم، ما بر مرگ مسلط هستیم، مرگ را زیر پا له می کنیم و به آن 
طرف می رویم. این بیان نورانی سید الشهدا )ع( در ظهر عاشورا در آن بحبوحه ای 
 قَنْطَرَهٌ«؛ مبادا 

َّ
که شمشیر می زدند است که فرمود: »صَبْراً بَنِی الْکِرَامِ فَمَا الْمَوْتُ إِل

کرده کوتاه بیایید، مرگ پلی است زیر پای شما، روی این پل پا می گذارید  خدای نا
 قَنْطَرَهٌ تَعْبُرُ بِکُمْ«، همه خبرها آن طرف 

َّ
و به آن طرف پل می روید، »فَمَا الْمَوْتُ إِل

است« برای رسیدن به خبر های خوب آن ور پل، باید مسیر را به سلامت پشت 
سر گذاشت و با زندگی درست به مرگی رسید که راه رسیدن به ابدیت است. مسیری 

 که ما را از معرض نیستی تا بامِ هستی مانایی بر می کشد.   
با این نگاه است که کلمات با جرئت تمام از گلوی قلم جاری می شود تا تصریح 
کند که انسان با مرگ تمام نمی شود، بلکه ابدیت او با مرگ آغاز می شود. کیفیت 
زندگی و نگاه که چنین شود، کمیت ها هم ذیل آن ارزش پیدا خواهد کرد. آن وقت 
هرچه دفتر بیشتر در اختیار باشد، کتاب بیشتر تولید خواهد شد. قطعا کتاب های 
بیشتر نورانیت بیشتر هم تولید خواهند کرد. هر کتاب هم فراتر از خود ما، مردم 
فراوانی را به دنبال خواهد آورد که با خواندن، به دانستن رسیدند، دانستن 
را به توانستن ارتقا دادند و از دل توانستن به عمل همت کردند. نتیجه عمل هم 
روشن است؛ امتداد بهشت آن جهان در ادامــه زیست بهشتی جهان حاضر. 

بهشتی زندگی کنیم تا مقیم همیشگی آن مقام مبارک باشیم؛ ان شاءا... .

 
دیدگاه

 با »فروش اینترنتی« دارو مخالفیم

کید می کنیم که با فروش اینترنتی دارو  رئیس سازمان غذا و دارو اظهار کرد: تأ
مخالفیم و به هیچ وجه اجــازه آن را نمی دهیم؛ چون سلامت مردم را به خطر 
می اندازد. به گزارش ایسنا، سیدحیدر محمدی بیان کرد: در این باره با تسهیل 
دسترسی به دارو و دارورسانی درب منزل بیماران مخالفتی نداریم و البته دو 
سال است که از سوی دو سازمان بیمه گر برای خانواده شهدا و جانبازان بالی 
۵۰ درصد و همچنین بیماران ام اس اجرا می شود. او با بیان اینکه ابلاغ آیین نامه 
»عرضه اینترنتی« دارو با محوریت نسخه الکترونیک انجام می شود، تصریح 
۹۰ آیین نامه عرضه اینترنتی  کــرد: حسب وعــده داده شــده به کمیسیون اصل 
 دارو یک ماهه تدوین شده و با همفکری ذی نفعان و داروخانه ها، به زودی 

ابلاغ می شود.

 
روی خط 

جامعه

مـدت زیـادی از زمانـی که افـراد حجمـی از مـدارک و اسـناد شـخصی را داخـل پوشـه  و کیف هـای مختلـف جمـع آوری و آن هـا را گوشـه  خانـه پنهـان می کردنـد، نگذشـته  

 اسـت. دردسر بـزرگ وقتـی بـود که میـان آن همـه، سـندی گـم می شـد. درخواسـت دوبـاره آن تکه کاغـذ گاهـی مسـتلزم روزهـا رفت وآمـد به یـک اداره بـود. حـالا مدتـی 

اسـت که شـیوه انجـام کارهـای اداری تغییر کرده اسـت. برای ثبت نام و گرفتن خدمت از بسـیاری از آن ها کافی اسـت وارد سـایت شـوید، مدارک اسکن شـده را بارگذاری 

و در نهایـت یـک »عـدد« دریافـت کنیـد کـه شـاره پیگیری برای طـی کردن  همـه آن مراحـل اسـت.برای بسـیاری از خدمات  رمـز شـخصی دراختیـار داریـد که می توانید 

هرمرحلـه از درخواسـت خـود را ببینیـد. همه این ها در پوشـش برنامه ای به نام دولـت الکترونیک انجـام گرفته که بنـای آن را دارد تا خدمات همـه ادارات و سـازمان ها را از راه دور امکان پذیر 

کنـد؛ یعنـی نه نیـازی باشـد که بـرای هـرکار کوچکی حجمـی از کاغـذ را زیربغل بزنیـد و از محل کار خـود مرخصـی بگیرید و نه اینکـه مدت ها در صـف یـک اداره در انتظار بمانیـد. این مراحل 

تا حـدود زیـادی در ادارات و ارگان هـای مشـهدی اجرایـی شـده اند، امـا مشـاهده حضـوری مـا گواهـی می دهـد که هنـوز تا نقطـه ایـده آل فاصلـه باقـی مانـده اسـت. هنـوز برخـی بخش هـا 

صف های طولانـی خود را حفظ کرده اند یا مراکزی مانند بانک هـا از این قاعده و قانون بیرون اند.

بـــرای روایـــت اوضـــاع واحـــوال و مــیــزان حضور 
شهروندان در ادارات، باید راهی چند مرکز شویم. 
البته که انتخاب از میان این همه ساختمان 
در شهر کار آسانی نیست، اما به هرحال به چند 
نمونه پرتردد که مخاطبان عمومی بیشتری 
ــی یکی از شعبه های  دارنـــد ســر می زنیم؛ اول
سازمان تأمین اجتماعی است. تأمین اجتماعی 
از جمله نهادهایی است که به دلیل جمعیت 
ــزرگ تحت پوشش، مــی تــوان گفت  عمومی ب
به اشکال مختلف با همه اقشار جامعه ارتباط 
دارد؛ شعبه ای که ما به آن مراجعه کرده ایم یکی 
کز کمیسیون پزشکی است؛ همان جا که  از مرا
و و نسخ مراجعه  شهروندان بــرای تأیید دار
می کنند. در میانه روز، هم مقابل باجه ها شلوغ 
است، هم عده ای نشسته و ایستاده، در صف 
انتظار معاینه پزشک هستند. مهریزی، بانوی 
۵6 ساله ای که با تعدادی نسخه جلوی یکی 
از باجه ها ایستاده است، می گوید: من دیابت 
دارم و برای گرفتن انسولین باید تأییدیه دارویی 
بگیرم. برای کسی که یک بار آسیب دیده یا گاهی 
گذرش به اینجا می افتد، دوری راه یا شلوغی 
مهم نیست؛ اما افــرادی مثل من که بیماری 
مزمن دارنــد، همیشه باید همین قدر معطل 

 باشند.   
گرچه خیلی در کارکردن با تلفن همراه یا سایت  ا
مهارتی ندارد، اما می داند که کافی نت هم کارش 
را راه می اندازد: چندبار برای بارگذاری مدارک 
به کافی نت مراجعه کردم؛ به نظرم بهتر از آمدن 
بــه اداره است و توی صف ماندن. کاش برای 
همین هم فکری بکنند. بــرای یک سالمند 
ــرای گاهی  ــدن و رفــتــن -حــتــی بـ یــا مــعــلــول آمـ

 از اوقات- سخت است.   
یکی ســؤال می پرسد، دیگری فرم پر می کند 
غ می شود و گاهی  گاهی شلو و خلاصه صف 
ــادی از خـــدمـــات ســازمــان  ــ خــلــوت. بــخــش زی
تــأمــیــن اجــتــمــاعــی هــمــچــون مــســائــل مــربــوط 
به بیمه را مــی شــود روی سایت پیگیری کرد، 
اما بخش دیگر هنوز به صورت حضوری باقی 

مانده است.

ناراضی از صف های طولانی

اداره دیگر یکی از بخش های اداره کل ثبت اسناد 
اســت. آنجا حضورهای الــزامــی بیشتر است. 

پیگیری مسائل مربوط به سند مالکیت در همه 
ابعاد نیاز به حضور مالک دارد. به هراتاقی که سر 
بزنید، تعدادی ارباب رجوع با پوشه ای زیربغل 
از این سو به آن سو می روند. یزدانی یکی از همین 
مراجعان است. دو بار و به فاصله کوتاهی دو 
اتاق را می رود و برمی گردد: سند مالکیت منزل 
مادرم مفقود شده است و ازآنجایی که خودش 
نمی تواند برای پیگیری درخواست مراجعه کند، 
من وکالت گرفته ام و کارهایش را انجام می دهم؛ 

 اما اصلا آسان و زود پیش نمی رود.   
پیش ازاین چندبار دیگر هم سروکارش به اداره 
ــاره ایــن رفت وآمدها  ثبت افــتــاده اســت و دربـ
ــت الــکــتــرونــیــکــی شــدن  ــ ــواس ــ مـــی گـــویـــد: درخ
خــدمــات ایـــن ســازمــان پیشکش، دســت کــم 
وقتی مراجعه می کنیم، توقع داریم کارها زودتر 
انجام شــود. خیلی وقت ها نوبت ها طولنی 
است و حضوری هم که مراجعه می کنیم، جواب 
درستی نمی گیریم. درخواست من این است 
که خدمت رسانی مفید باشد، چه حضوری و چه 
اینترنتی، اما بسیاری از کارمندان ادارات ما هنوز 

گی را ندارند.     این ویژ
اداره دیگری که به آن سر می زنیم، ثبت احوال 
کــز شلوغ و پرتردد  اســت. آنجا هم یکی از مــرا
است. مقابل هرکدام از باجه ها ازدحام است. 
گرچه کارمندی که مسئول میز خدمت است،  ا
جلوی ورودی سالن ایستاده و ارباب رجوع را 
راهنمایی می کند، اما بازهم سرگردانی را می شود 
در چهره آن ها مشاهده کرد. تعدادی جلوی 
باجه اعلام فوتی ها بر سر نوبت و صف بحث 
و جـــدل مــی کــنــنــد؛ بــه ایــن دلــیــل که دستگاه 
نوبت دهی وجود ندارد. از روی چهره ها نشان 
ــر آمــده جلوتر است.  گذاشته اند و هرکه زودت
میان مراجعه کنندگان همه طور سن و سالی 
هست. از مــادر پیری که روی صندلی نشسته 
و دخترش که توی صف مانده است، تا صدایش 
کنند، تا زن جوانی که نوزادی در بغل برای انجام 
کارهای شناسنامه آمده است و سعی می کند 
بی قراری های کــودک را آرام کند. ثبت احوال 
هم این قدر مراجعه کننده مختلف و بسیار دارد 
کز اولویت دارِ الکترونیکی  که شاید باید یکی از مرا
ــی چــون  ــرف شــدن بــه حــســابــش آورد؛ امــا از ط
با هویت افراد در ارتباط است، محدودیت های 

خاصی هم باید برایش منظور کرد.  

 اوضـــاع ادارات متفاوت اســت. بــرخــی بیشتر 
بــه ســوی الــکــتــرونــیــکــی شــدن پــیــش رفــتــه انــد 
و برخی کمتر. بیش از هزار سایت دولتی در ایران 
با کاستی ها و نقص هایی کــه در اطــلاع رســانــی 
دیجیتالی رسمی در وب وجــود دارد، در حال 
فعالیت هستند و وظــایــف دولــت الکترونیکی 
ــا هــنــوز راهـــی طولنی  را بــرعــهــده گــرفــتــه انــد، ام
در پیش است. رسیدن به این نقطه که خدمات 
دولتی تاحدامکان برخط باشد و آسان، آغاز شده 
است، اما سرعت پیشروی آن بستگی به همکاری 
کبر  ادارات و همراهی شهروندان دارد. علی ا
زورمند بهرامی، رئیس اداره فناوری اطلاعات 
اداره کــل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان، 
به سؤالت ما در خصوص جزئیات الکترونیکی 

شدن ادارات و سازمان ها پاسخ داده است:

اجرای برنامــه دولــت الکترونیک همان پیوســتن 

به سامانه دولت هوشمند است؟

در بیشتر مواقع واژه دولت الکترونیک و دولت 
هوشمند مــتــرادف به کار بــرده می شوند. این 
اشتباه را حتی در میان کارشناسان هم می توان 
مشاهده کرد، درحالی که تفاوت هایی بین این دو 
مفهوم وجود دارد که نباید به جای یکدیگر به کار 
بــرده شوند. به طور خلاصه دولــت الکترونیک 
را با استفاده از فناوری اطلاعات در ارائه خدمات 
دولــت به شهروندان، کسب وکارها، کارمندان 
دولت و سایر نهادهای دولتی تعریف می کنند. 
دولــت الکترونیک بانی ایجاد تحول در دولــت 
و فرایندهای دولتی با قابلیت دسترسی بالتر 
ــه خــدمــات به شهروندان  ــ و پاسخگوتر در ارائ

 و کسب وکارهاست.   
دولــت الکترونیکی ســه نسل دارد؛ نسل اول 
اطلاعاتی سازی، نسل دوم انتقال الکترونیکی 
و نسل سوم آن دولــت هوشمند اســت. بیشتر 
ــشــورهــا در حـــــال گــــذار از نـــســـل اول دولـــت  ک
الکترونیکی، یعنی اطــلاعــاتــی ســازی به نسل 
ما  ؛ ا نیکی هستند و لکتر ل ا نتقا ، یعنی ا م و د

تعداد محدودی از کشورها در حال گذار به نسل 
ــوم یعنی دولـــت هوشمند هستند. دولــت  س
smart government( موضوع  هوشمند )
کاملا جدیدی است و برخلاف نسل های قبل 
متکی به ساختاری یکپارچه و همسطح برای 
تبادل اطلاعات بین شهروندان، نظام مدیریتی 
جامعه و دولت است. این نسل از دولت، به دنبال 
ایجاد یک جامعه توسط بیشترین اعضا با قوانین 
تعریف شده است و به صورت تعاملی، برخط و آنی 
اطلاعات بین آن ها تبادل می شود. این تعریف 
شاید در ابتدا کمی ایده آل و آرمانی به نظر بیاید، 
اما از نظر عملی قابلیت اجرا دارد؛ به همین سبب 
می توان گفت دولت الکترونیک زیرمجموعه ای 

از دولت هوشمند است.

دولت الکترونیک از چه ســالی ابلاغ و اجرایی شــده 

است؟

در تاریخ 1۵ تیرماه سال 1381 آیین نامه اجرایی 
دولت الکترونیک مصوب و هفت روز بعد ابلاغ 
شــد. هــمــیــن طــور دوم تــیــرمــاه امــســال برنامه 

راهبردی دولت هوشمند ایران نیز ارائه شد.

 همکاری و ســرعت پیوستن ســازمان ها و نهادهای 

مشهدی و هم استانی ها در چندســال گذشته در این 

برنامه چطور بوده است؟

ــت الــکــتــرونــیــک وابستگی  ــد دولـ تــوســعــه و رشـ
ــه پــوشــش  ــعـ ــوسـ ــه تـ و پـــیـــوســـتـــگـــی مـــهـــمـــی بـ
و دسترسی همه شهروندان به شبکه زیرساختی 
و ارائه دهنده خدمات الکترونیک دارد؛ یعنی 
هــمــان شبکه مــلــی اطــلاعــات که بستر اصلی 
ارائه دهنده زیرساخت توسعه دولت الکترونیک 
است. مشهد به عنوان شهری هوشمند همواره 

جایگاه متفاوتی در میان شهرها و در کشور داشته 
است؛ زیرا فرهنگ و زیرساخت آماده در استان 
امکان اتصال را به آسانی بیشتری بــرای مردم 

ایجاد می کند.

چه تعــداد نهاد و ســازمان در مشــهد عضــو دولت 

الکترونیک هستند؟

طبق گزارش سازمان اداری و استخدامی کشور 
در استان خراسان رضوی از 3هزارو88۰ خدمت 
آمارگیری شده از 14۰ دســتــگــاه استانی، حدود 
2هزارو6۹1 خدمت به صورت اینترنتی یا اینترانتی 
وجود دارد. نکته مهم این است که بخش اصلی 
خدمات مورد اشاره جغرافیامحور نیست، یعنی 
ایــن خدمات در قالب متمرکز و در همه کشور 
از پنجره واحد خدمات هوشمند دولت به آدرس 
my.gov.ir امکان دسترسی دارد و تفکیک 
ــدارد؛ البته  استانی یا شهری بــرای آن معنا نـ
کز جغرافیا محور مثل دانشگاه  خدماتی از مرا
علوم پزشکی مشهد و دیگر شهرستان ها هم 
کنون به صورت غیر متمرکز ارائه می شود،  که ا
از طــریــق پــیــگــیــری وزارت بــهــداشــت در حـــال 
اتصال و ارائه خدمت از پنجره هوشمند دولت 
کنون بیش از ۹6 درصد نهادهای دولتی  است. ا
به پنجره خــدمــات هوشمند متصل شده اند 
ــد خــدمــات خــود را در ایـــن  ــا 7۰درصـ و بین 6۵ ت

پنجره ارائه می دهند.

هنوز بخش زیادی از تکمیل مدارک یا دریافت گواهی 

و تأییدیه برخی ادارات و نهادها بستگی به حضور افراد 

در ادارات دارد. چه موانعی بر سر راه ارگان ها قرار دارد 

تا به سوی الکترونیکی شدن بیشتر یا کامل پیش بروند؟

ع نیاز به اعلام مصداق دارد  البته ایــن موضو

تا مشخص شود که نوع خدمت محدودیت های 
ــای مـــربـــوط  ــ ــاه ه ــ ــگ ــ ــت ــ ــا دس ــ ــی دارد ی ــ ــاص ــ خ
ــوص الـــزامـــات خــاصــی داشــتــه انــد  ــص ــن خ درای
یا اینکه اتصالت لزم در خصوص اسناد برای 

خدمت وجود ندارد.

آیا می توان به صددرصدی شدن خدمات الکترونیک 

در نهادهای خدمت رسان امیدوار بود؟

خ خواهد داد؛ زیرا دولت  این اتفاق به طورقطع ر
بخش مهمی از توجه و تمرکز خود را بر توسعه 
زیست بوم دولت هوشمند قرار داده است. توجه 
و تمرکز دولــت عــلاوه بر خدمات دستگاه ها بر 
اتصال و ایجاد ساختاری یکپارچه بــرای همه 
خــدمــات و تــوســعــه کــســب وکــارهــای مبتنی بر 
داده هم هست. به عنوان مثال ارائــه خدمت 
احــراز هــویــت یــکــپــارچــه، ایــجــاد کــارپــوشــه ملی 
و همچنین ایــجــاد گــذرگــاه خــدمــات عمومی 
دولت به کسب وکارها، از مهم ترین اقدام های 

صورت گرفته است.

البته این الکترونیکی شدن خدمات دولتی برای برخی، 

همچون ســالمندان یا افراد کم ســواد، دردســرهای 

بیشتری داشته است. راهکار چیست؟

ــتــرنــت در کـــشـــور  ــن ــب نـــفـــوذ ای ــری ــه ض ــه ب ــوج ــات ب
و همچنین تعامل بالی افراد خانواده با فضای 
گاهی و نبود  مجازی بخش مهمی از مشکلات ناآ
توانایی با ایجاد آموزش های رسانه حل شدنی 
است و بعد از انجام تکرار موضوع برای افراد ساده 
می شود. درعین حال قبول داریم که بخشی هم 
در مقابل این یادگیری ناتوان هستند، یا امکان 
تعامل با محیط دیجیتال را ندارند. دولت سعی 
کرده است امکان ارائه همه خدمات را از طریق 
ــایــی یــا شــهــری  ــرهــای پــیــش خــوان روســت ــت دف
برای هم وطنان ایجاد کند. البته اطلاع دارید 
ــی هــمــچــون پــاســخــگــویــی تلفنی  ــای ــه روش ه ک
و اپراتور محور هم باتوجه به نوع خدمت و گروه 

متقاضیان ایجاد شده است.

ادارات، همچنان شلوغ

 دولت الکترونیک بانی ایجاد تحول در 
ارائه خدمات به شهروندان و کسب وکارهاست
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پُک زدن به سیگار، بر خلاف جریان جهانی

فاطمه رافع| هنوز چند قدم از مدرسه فاصله نگرفته ام که دو پسر نوجوان که فرم 

مدرسه به تن دارند، توجهم را به خود جلب می کنند. آن ها خود را به پناه دیواری 
که از عقب نشینی خانه ای چند متر دورتر از مدرسه به جا مانده است، می رسانند 
غ از غوغای جهان، گرم گفت وشنود خود، سیگاری آتش می زنند و .... این  و فار
 تصویری است که این روزها مشابهش را به وفور در گوشه و کنار شهر می بینیم.
آژانس بهداشت سازمان ملل متحد به تازگی اعلام کرده است که فقط یک پنجم 
مــردم در ســراســر جهان سیگار می کشند یا به اشکال دیگر، دخانیات مصرف 
می کنند. در ایــن گــزارش آمــده است در حالی که در ســال 2۰۰۰ مــیــلادی یک سوم 
ــال مــیــزان یـــادشـــده به یک پنجم  ــواد دخــانــی مــصــرف مــی کــردنــد، حـ ــردم مــ مــ
ــر در کــنــار آمـــار رســمــی کــه از مــصــرف  گـ ــزاره خــبــری را ا ــن گـ کــاهــش یافته اســـت. ای
ســیــگــار و دخــانــیــات در ایـــــران مــنــتــشــر مـــی شـــود، بــگــذاریــم، بــه ایــن واقــعــیــت 
 می رسیم که روند مصرف این محصولت در کشور بر خلاف سیر جهانی است.

بر اساس تازه ترین آمارهای وزارت بهداشت، 2۵.88 درصد مردان و 4.44 درصد 
زنان ایرانی دخانیات مصرف می کنند؛ به عبارت دیگر به طور میانگین 14 درصد 
 از بالی هجده ساله ها در کشور، مصرف کننده انواع محصولت دخانی هستند.
گر بخواهیم ملموس تر به ماجرا نگاه کنیم، مــرور این آمــار و ارقــام به ما کمک  ا
می کند: در سال 14۰۰ در گروه سنی 18 تا 24 سال، 18.1۵ درصد مردان و 3.7۹ درصد 
زنان دخانیات مصرف می کردند که این ارقام نسبت به سال 13۹۵ به ترتیب 34 و 
۹۰ درصد رشد داشته است. در گروه سنی 2۵ تا 34 سال نیز 26.۹1 درصد مردان 
6.28 درصـــد زنــان مصرف کننده دخانیات بودند که این دو رقــم نیز نسبت  و 
 به پنج سال پیش از آن، به ترتیب 1۵.6 و ۹۰.88 درصد افزایش را نشان می دهد.
این آمار و ارقام درباره خراسان رضوی هم تکان دهنده است و بر اساس اعلام دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد میزان مصرف دخانیات در گروه سنی 13 تا 1۵ سال 13 درصد 
 افزایش یافته و این عدد در نوجوانان دختر افزایش 133 درصدی داشته است.
گرچه آسیب شناسی روند رو به رشد مصرف سیگار و دخانیات در کشور بارها  ا
انجام شده؛ اما به نظر می رسد سُنبه لبیگران صنعت دخانیات همچنان پرزورتر 
گر این طور نبود،  از تصمیم سازی مسئولن و شاید اراده مصرف کنندگان است؛ زیرا ا
سیر مصرف دخانیات در ایران هم به موازات سیر مصرف جهانی، نزولی می شد، 
اما شوربختانه همچنان بر مدار صعود مانده است. در این زمینه توجه به چند 
گر بیشتر مورد  مسئله و برنامه ریزی ویژه برای آن خالی از لطف نیست که شاید ا
التفات قرار می گرفت، وضعمان این طور نبود و سالنه حدود 6۰ هزار نفر در کشور 
 قربانی مصرف دخانیات نمی شدند:تابوشکنی مصرف سیگار در خانواده ها؛
 دسترسی راحت نوجوانان و جوانان به سیگار و مواد دخانی در سایه نبود نظارت ها؛
 اجـــرا نــشــدن قــانــون ممنوعیت فـــروش سیگار و دخــانــیــات بــه زیــر 18 ســالــه  هــا؛

گاهی رسانی به خانواده ها در زمینه  کامی دستگاه ها و نهادهای فرهنگی در آ نا
اثرات سوء مصرف سیگار.

 
فراخبر


